

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 MUTOHホールディングス株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 7999 URL <http://www.mutoh-hd.co.jp>
 代表者 取締役社長 佐藤 敏明 TEL (03) 5740-8700
 問合せ先責任者 経営管理本部 部長 阿部 利彦

(百万円未満の端数切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期 第1四半期	8,275	15.0	1,084	326.2	1,131	334.3	617	397.3
19年3月期 第1四半期	7,197	8.4	254	110.5	260	15.7	124	-
19年3月期	28,752		1,962		2,068		1,073	

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期 第1四半期	12.31		-	
19年3月期 第1四半期	2.38		-	
19年3月期	20.83		-	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期 第1四半期	30,638	19,362	62.1	384.92
19年3月期 第1四半期	27,966	17,990	63.3	339.13
19年3月期	29,723	18,744	62.0	364.41

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期 第1四半期	1,067	138	332	6,581
19年3月期 第1四半期	646	44	71	7,817
19年3月期	1,912	2,743	796	5,819

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
中間期	16,000	11.5	1,700	82.2	1,800	81.5	1,050	94.4	20.92
通期	32,500	13.0	3,600	83.5	3,700	78.9	2,150	100.4	42.83

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
[新規] 1社 (社名 武藤工業株式会社)

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
本資料に記載されている連結業績予想等の将来に関する記載は、当社が現在入手し得る情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループは、グループ戦略による経営資源の最適化、市場変化に対応した経営意思決定の迅速化、コーポレート・ガバナンスの強化等の目的実現に向けた体制の整備を目的として、グループ経営機能と事業執行機能を明確に分離する持株会社体制へ移行し、平成19年4月1日を期日として新たに武藤工業株式会社を新設分割により設立いたしました。

持株会社体制移行初年度となる当第1四半期の当社グループの連結業績は、主力事業である大判インクジェットプリンタを中心とした情報画像関連機器事業において堅調に推移いたしました。当事業では競争激化による低価格化に対処すべく、前期後半より推し進めたコストパフォーマンスに優れたグラフィック用プリンタの製品投入を本格化いたしました。特に海外市場においては、新製品の市場浸透が当初見込みに比べ早期化するなど、売上高の増加ならびに原価率低減に寄与したことを主な要因として、売上高、損益面ともに好調に推移いたしました。

以上の結果、売上高は新製品効果に加え為替レートの影響などから82億75百万円（前年同期比15%増）となり、損益面では売上高要因ならびに新製品効果による原価率低減により、営業利益10億84百万円、経常利益11億31百万円、当第1四半期純利益6億17百万円と各段階における利益は前年に比べ大きく増加いたしました。

2. 連結財務状態に関する定性的情報

(1) 当第1四半期の財務状態の変動状況

当第1四半期の総資産は306億38百万円となり、前連結会計年度末より9億14百万円増加いたしました。主な要因は現金及び預金、受取手形及び売掛金等の増加によるものです。

負債は112億75百万円となり、前連結会計年度末より2億96百万円増加いたしました。主な要因は前受金等の増加による、その他流動負債の増加によるものです。

純資産は193億62百万円となり、前連結会計年度末より6億18百万円増加いたしました。主な要因は当四半期純利益の計上、自己株式の取得等によるものです。

(2) 当第1四半期のキャッシュ・フローの状況

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益の増加等により、10億67百万円の収入となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得による支出等により、1億38百万円の支出となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

自己株式の取得による支出等により、3億32百万円の支出となりました。

以上の結果により、当第1四半期の現金及び現金同等物は、65億81百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億62百万円増加いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当中間期ならびに通期業績につきましては、「連結経営成績に関する定性的情報」に記載のとおり第1四半期の結果を踏まえ、平成19年3月期決算発表における予想を上回る見込みとなりましたので売上高及び各段階における利益の業績予想額を修正いたします。

注) 業績予想に関する事項につきましては、本日平成19年8月10日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

平成19年4月1日を期日として、新たに武藤工業株式会社を新設分割にて設立しております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

- ・法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした簡便的な方法により計算しております。
- ・たな卸資産の計上基準・・・帳簿たな卸高によって算定しております。
- ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。
- ・当第1四半期連結会計期間および前第1四半期会計期間の数値については監査法人による監査を受けておりません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当第1四半期連結会計期間より、平成19年度の法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。また、当第1四半期連結会計期間より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産のうち償却可能限度額まで償却が終了しているものについては、残存価額を5年間で均等償却しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益および四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考)前期末
	(平成19年3月期) 第1四半期末	(平成20年3月期) 第1四半期末	金額	増減率	(平成19年3月期末) 金額
(資産の部)					
流動資産	18,888,938	18,713,450	175,488	0.9	17,939,598
1.現金及び預金	7,817,010	6,581,805	1,235,205	15.8	5,819,722
2.受取手形及び売掛金	6,401,027	7,236,706	835,678	13.1	6,574,696
3.たな卸資産	4,512,150	4,314,951	197,199	4.4	4,612,699
4.繰延税金資産	78,036	276,332	198,296	254.1	302,042
5.その他	204,565	440,148	235,583	115.2	761,451
6.貸倒引当金	123,852	136,493	12,641	10.2	131,014
固定資産	9,077,695	11,924,696	2,847,000	31.4	11,783,759
1.有形固定資産	7,207,024	9,928,820	2,721,795	37.8	9,866,574
(1)建物及び構築物	3,597,664	4,173,274	575,609	16.0	4,083,198
(2)土地	2,973,565	5,089,453	2,115,888	71.2	5,082,659
(3)その他	635,794	666,092	30,298	4.8	700,716
2.無形固定資産	153,262	180,371	27,108	17.7	180,475
3.投資その他の資産	1,717,409	1,815,504	98,095	5.7	1,736,709
(1)投資有価証券	1,120,904	1,093,080	27,824	2.5	1,015,474
(2)繰延税金資産	444,585	451,495	6,910	1.6	455,588
(3)その他	288,064	398,169	110,105	38.2	397,189
(4)貸倒引当金	136,145	127,241	8,904	6.5	131,543
資産合計	27,966,634	30,638,146	2,671,512	9.6	29,723,357

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末	当四半期末	増減		(参考)前期末
	(平成19年3月期) 第1四半期末	(平成20年3月期) 第1四半期末	金額	増減率	(平成19年3月期末) 金額
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債	6,291,990	6,937,553	645,563	10.3	6,712,054
1. 支払手形及び買掛金	3,908,914	3,928,889	19,975	0.5	4,034,441
2. 一年以内返済予定の長期借入金	225,000	75,000	150,000	66.7	82,500
3. 繰延税金負債	12,683	-	12,683	-	-
4. 賞与引当金	175,122	178,887	3,765	2.1	163,072
5. 製品保証引当金	461,129	606,554	145,425	31.5	566,434
6. その他	1,509,140	2,148,221	639,080	42.3	1,865,605
固定負債	3,684,555	4,337,676	653,121	17.7	4,266,830
1. 長期借入金	1,261,461	1,110,000	151,461	12.0	1,125,000
2. 繰延税金負債	300,603	474,546	173,943	57.9	446,587
3. 退職給付引当金	1,911,132	2,100,238	189,106	9.9	2,044,971
4. 役員退職給与引当金	93,377	54,694	38,683	41.4	53,779
5. その他	117,980	598,196	480,215	407.0	596,492
負債合計	9,976,546	11,275,230	1,298,684	13.0	10,978,884
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	10,199,013	10,199,013	-	0.0	10,199,013
2. 資本剰余金	4,182,158	4,182,205	47	0.0	4,182,154
3. 利益剰余金	4,488,230	6,055,564	1,567,334	34.9	5,437,610
4. 自己株式	639,361	1,394,670	755,309	118.1	1,084,881
株主資本合計	18,230,040	19,042,113	812,072	4.5	18,733,896
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	376,414	314,766	61,648	16.4	280,903
2. 為替換算調整勘定	911,177	321,819	589,357	64.7	591,133
評価・換算差額等合計	534,762	7,053	527,708	98.7	310,229
少数株主持分	294,809	327,856	33,046	11.2	320,806
純資産合計	17,990,087	19,362,915	1,372,827	7.6	18,744,473
負債・純資産合計	27,966,634	30,638,146	2,671,512	9.6	29,723,357

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	(平成19年3月期 第1四半期)	(平成20年3月期 第1四半期)	金 額	増減率	(平成19年3月期) 金 額
売 上 高	7,197,314	8,275,624	1,078,309	15.0	28,752,821
売 上 原 価	5,175,411	5,431,078	255,667	4.9	19,783,974
売 上 総 利 益	2,021,903	2,844,545	822,641	40.7	8,968,846
販売費及び一般管理費	1,767,537	1,760,449	7,087	-	7,006,523
営 業 利 益	254,366	1,084,095	829,729	326.2	1,962,323
営 業 外 収 益	65,113	82,038	16,925	26.0	398,736
1. 受 取 利 息	15,653	35,444	19,790	126.4	96,603
2. 受 取 配 当 金	3,515	6,048	2,533	72.1	4,869
3. 為 替 差 益	-	24,245	24,245	-	-
4. そ の 他	45,943	16,299	29,643	-	297,264
営 業 外 費 用	58,853	34,363	24,490	-	292,702
1. 支 払 利 息	6,032	6,648	615	10.2	31,636
2. そ の 他	52,820	27,715	25,105	-	261,066
経 常 利 益	260,626	1,131,771	871,145	334.3	2,068,358
特 別 利 益	29,346	2,462	26,884	-	86,815
1. 固 定 資 産 売 却 益	-	2,347	2,347	-	1,813
2. そ の 他	29,346	114	29,231	-	85,001
特 別 損 失	22,189	9,616	12,572	-	253,284
1. 固 定 資 産 廃 棄 損	1,843	1,084	759	-	44,840
2. そ の 他	20,346	8,532	11,813	-	208,444
税金等調整前四半期(当期)純利益	267,782	1,124,616	856,833	320.0	1,901,889
法人税、住民税及び事業税	137,401	500,227	362,826	264.1	794,095
少 数 株 主 利 益	6,112	6,435	322	5.3	33,834
四半期(当期)純利益	124,268	617,953	493,684	397.3	1,073,959

(注) 当第1四半期及び前第1四半期における税金費用については簡便な方法により計算しているため、「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成19年4月1日至平成19年6月30日)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (千円)	10,199,013	4,182,154	5,437,610	1,084,881	18,733,896
四半期中の変動額					
資本剰余金取崩額		-	-		-
持分法適用除外による剰余金減少額			-		-
四半期純利益			617,953		617,953
自己株式の取得				310,211	310,211
自己株式の処分		51		422	473
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計 (千円)	-	51	617,953	309,788	308,216
平成19年6月30日 残高 (千円)	10,199,013	4,182,205	6,055,564	1,394,670	19,042,113

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高 (千円)	280,903	591,133	310,229	320,806	18,744,473
四半期中の変動額					
資本剰余金取崩額					-
持分法適用除外による剰余金減少額					-
四半期純利益					617,953
自己株式の取得					310,211
自己株式の処分					473
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	33,862	269,313	303,176	7,050	310,226
四半期中の変動額合計 (千円)	33,862	269,313	303,176	7,050	618,442
平成19年6月30日 残高 (千円)	314,766	321,819	7,053	327,856	19,362,915

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 千円)

	前年同四半期	当四半期	(参考)前期
	〔平成19年3月期 第1四半期〕	〔平成20年3月期 第1四半期〕	(平成19年3月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	267,782	1,124,616	1,901,889
減価償却費	105,981	125,405	484,216
固定資産処分損益(利益)	1,843	1,205	44,813
長期前払費用償却費	3,624	1,441	41,351
減損損失	-	-	83,170
貸倒引当金の増減額(減少額)	4,784	2,801	2,438
賞与引当金の増減額	12,809	15,814	760
製品保証引当金の増減額	9,938	15,655	86,667
退職給付引当金の増減額	73,665	55,267	207,503
役員退職給与引当金の増減額(減少額)	390	915	39,208
為替差益	75,771	25,110	10,418
受取利息及び受取配当金	19,169	41,493	101,472
持分法投資利益	2,814	4,572	27,678
持分変動損益	14,560	-	14,168
支払利息	6,032	6,648	31,636
投資有価証券売却益	-	247	-
売上債権の増減額(増加額)	526,646	435,054	548,504
たな卸資産の増減額	95,546	446,393	94,790
その他の流動資産の増減額(増加額)	130,091	331,268	433,672
仕入債務の増減額(減少額)	294,551	268,103	351,949
その他の流動負債の増減額(減少額)	36,655	107,075	56,198
その他の固定負債の増減額(減少額)	118	1,447	3,162
小計	795,495	1,239,209	2,608,535
利息及び配当金の受取額	19,169	41,337	101,207
利息の支払額	6,112	5,370	30,358
法人税等の支払額	161,932	207,872	766,917
営業活動によるキャッシュ・フロー	646,620	1,067,304	1,912,467
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	99,116	120,829	3,061,840
有形固定資産の売却による収入	3,791	2,640	11,696
無形固定資産の取得による支出	13,244	7,514	70,339
投資有価証券の売却による収入	67,467	996	67,467
投資有価証券の取得による支出	5,715	13,784	37,926
貸付金回収による収入	153	42	511
長期前払費用の増加による支出	537	425	787
差入保証金の差入による支出	844	4,635	146,211
差入保証金の返還による収入	2,082	4,696	16,350
預り保証金の預かりによる収入	-	-	476,192
その他投資による収入	1,500	429	1,674
投資活動によるキャッシュ・フロー	44,463	138,382	2,743,211
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入による収入	-	-	1,200,000
長期借入金の返済による支出	70,467	22,500	1,549,428
自己株式の売却による収入	42	473	168
自己株式の取得による支出	1,321	310,211	446,972
財務活動によるキャッシュ・フロー	71,745	332,237	796,231
現金及び現金同等物に係る換算差額	40,874	165,397	200,974
現金及び現金同等物の増減額(減少額)	571,286	762,082	1,426,001
現金及び現金同等物の期首残高	7,192,277	5,819,722	7,192,277
連結子会社の合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	53,446	-	53,446
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,817,010	6,581,805	5,819,722